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Besigtigelsesnotat Harrestrup Å  

Baggrund  

Nærværende besigtigelsesnotat er foretaget for Lystfisker Danmark og Fiskeklub 

København med henblik på at kvalificere mulighederne for at genoprette Harre-

strup Å som et naturligt vandløb, herunder med naturlige fiskebestande. Harrestrup 

Å har en længde på ca. 17 km, et opland på ca. 72 km2 ved udløbet i Kalvebo-

derne og et samlet bundlinjefald på mere end 14 meter. Det vurderes derfor som 

sandsynligt, at Harrestrup Å oprindeligt har været et fysisk varieret vandløb med fi-

skebestande karakteristiske for mindre og mellemstore danske vandløb. I dag er 

Harrestrup Å et målsat vandløb med miljømål jf. vandområdeplanerne. På den 

øverste strækning ned til Ballerup Boulevard er vandløbet karakteriseret som et 

naturligt vandløb og derfor målsat til god økologisk tilstand. På det videre forløb til 

udløbet i Kalveboderne er vandløbet karakteriseret som stærkt modificeret og der-

for målsat til godt økologisk potentiale. Målsætningen for vandløbet er ikke opfyldt. 

 

Figur 1 Harrestrup Ås forløb og miljømæssige målsætning jf. vandområdeplanerne 2021 -2027. 

Harrestrup Å  

Harrestrup Å  



 

 

Side 2 af 39 

Feltb esigt igelse n 
DTU Aqua har besigtiget Harrestrup Å den 12. august 2025. Besigtigelsen er fore-

taget ved at gennemgå vandløbet med start i bunden af Vigerslevparken (st. 

14.415 m) og herfra i opstrøms retning til krydsningen af Harrestrupvej (st. 2.107 

m.). Den samlede besigtigede strækning er således på ca. 12 km og andrager der-

med hovedparten af de vandløbsstrækninger, der vil være egnede til eventuel na-

turgenopretning, herunder med henblik på fremtidig opfyldelse af miljømålene. Ved 

udvalgte lokaliteter har det været muligt at vade i selve vandløbet eller at komme 

ned til vandløbet, men grundet begrænsede adgangsmuligheder og af hygiejniske 

årsager er hovedparten af strækningen besigtiget fra stiforløb langs åen. På bag-

grund af observationer fra besigtigelsen er der nedenfor fremhævet udvalgte fokus-

punkter med særlig relevans for visionen om at genoprette Harrestrup Å som et 

vandløb med naturindhold og miljømæssigt potentiale og med særligt fokus på fi-

skebestanden. 
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Beskrivelse af udvalgte strækninger  

 

På forløbet gennem Vigerslev-parken løber Harrestrup Å med meget begrænsede 

faldforhold, minimal vandføring og deraf næsten stillestående vandgennemstrøm-

ning. Vandløbsbund og sider er belagt med fliser og vandløbet er overbredt i for-

hold til den naturlige vandføring på besigtigelsestidspunktet, hvilket bidrager til ind-

trykket af en stillestående kanal. Strækningen bærer præg af at være kraftigt hy-

draulisk belastet med vandstande på ca. 1 meter højere end på besigtigelsestids-

punktet. På strækningen var der tydelig lugt af spildevand. På besigtigelsestids-

punktet var vandet forholdsvis klart, men der sås ingen egentlige vand- eller kant-

planter, hvilket sandsynligvis skyldes manglende mulighed for rodfæste i den be-

fæstede vandløbsbund kombineret med det hydrauliske regime med periodevis 

meget høje vandføringer. 

 

Figur 2 Typisk forløb gennem Vigerslevparken  
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Nedstrøms Landlystvej (St. 13506 m) forekommer aflejringer af slam og fint sand 

på bunden, hvilket har medført midlertidig indsnævring af vandløbsbredden til et 

mere naturligt niveau i forhold til de mindre vandføringer. I strømrenden sås lidt 

grovere sedimenttyper i form af groft sand og lidt grus. I strømrenden ses tydelig 

vandbevægelse i modsætning til de omkringliggende strækninger med overbredde. 

På strækningen blev der observeret hundestejler, men også betydelige mængder 

ristestof i form af hygiejnebind, toiletpapir og lignende i kantvegetationen der hæn-

ger ud over vandløbet. Opstrøms Landlystvej forekommer et lille delstræk med 

pænt fald og grovere materialesammensætning oven på den befæstede vandløbs-

bund (figur 3).  

 

Figur 3 Strækning nedstrøms Landlystvej med smallere strømrende , grovere substrat og mere 

bevægelse i vandet  
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Figur 4 Strækning opstrøms Landlystvej med fald og lidt grus  
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På strækningen omkring jernbanen (st. 12.978 m) er vanddybden minimal, hvilket 

er karakteristisk for stort set hele den besigtigede strækning med faste belægnin-

ger på både vandløbsbund og sider. Med en vanddybde på få cm er der ikke mu-

lighed for etablering af fysisk variation, der kan give naturlige forskelle i vanddybe 

og dermed skjul og levesteder for smådyr og fisk. På strækningen ved jernbanen 

ses der fortsat store mængder ristestof i vegetationen langs vandløbet, ligesom der 

var en del slam aflejret under jernbanekrydsningen. Derudover lå der en del slagte-

riaffald i vandløbet. 

 

Figur 5 Karakteristisk lav vanddybde for de dele af Harrestrup å, som er belagt med beton og fli-

ser . Vanddybden er på få cm.  
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Figur 6 Mørkt slam og slagteriaffald under jernbanen  
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På strækningen opstrøms jernbanen er der bedre faldforhold i vandløbet, hvilket 

f.eks. kan anvendes til restaurering af vandløbet, herunder ved udlægning af gyde-

banker for fisk.  

 

Figur 7 Indløb til Dæmningen med højt fald og dermed restaureringspotentiale  
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På det videre forløb nedstrøms Damhussøen er der forholdsvis gode faldforhold på 

strækningerne omkring Damhusdalen (St. 12694 m) og Leopardvej (St. 12526 m). 

Her løber Harrestrup Å dog i et dybt nedskåret og smalt forløb mellem villaer og 

etageejendomme. 

 

Figur 8 Smalt og dybt nedskåret vandløb med relativt gode faldforhold, som f.eks. kan udnyttes 

til etablering af gydebanker.  
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På det videre forløb under Roskildevej (St. 12007 m) er der jf. vandløbsregulativet 

et styrt med et fald på ca. 75 cm. I en naturgenopretningsmæssig kontekst bør 

dette fald udnyttes til at forbedre de fysiske forhold i vandløbet. Styrtet starter som 

en tærskel ved indløbet til Roskildevej. Ved tærsklen kunne forefindes en del friskt 

slagteriaffald i vandløbet, som desuden kunne findes i større mængder kort op-

strøms herfor. 

 

Figur 9 Tærskel ved indløb til Roskildevej og frisk slagteriaffald på vandløbsbunden . 
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På forløbet langs Damhussøen er Harrestrup Å tydeligt overbred og løber med me-

get lille vanddybde, ringe faldforhold, dybt nedskåret og med minimal vandføring. 

 

Figur 10 Karakteristisk forløb langs Damhussøen ud for Rønneholmsvej  
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På forløbet opstrøms Damhussøen fremstår vandløbet på flere delstrækninger næ-

sten udtørret og med minimal vandbevægelse. Udfor Damhusengen forefindes et 

stort ristebygværk med tydeligt præg af hydraulisk belastning, herunder med spil-

devand i form af ristestof (figur 12). 

 

Figur 11 Forløb opstrøms Damhussøen  


